



# En rummelig liste af blommesorter

I valget af blommesorter er sunde træer, god sætning og blommer af høj kvalitet med god lagringsevne i højsædet. Men man kan ikke altid få det hele

✍ Helle Mathiasen, HortiAdvice,  
hmat@hortiadvic.dk

*Det er en god ide at holde øje med nye blommesorter og sortsafprøvninger i udlandet. På billedet ses nummersorten Hoh8468 - en sen blommesort med potentiale ifølge forsøgslederen på den tyske forsøgsstation Oppenheim, Peter Hilsendegen.*

Et projekt om blommer har haft fokus på sorter for at opdatere listen i forhold til viden og erfaringer fra ind- og udland. Målet har været at skruer listen til, så den kan være et godt beslutningsgrundlag ved valg af sorter før etablering af en plantning.

Man kan ikke altid få det hele, ofte må der gives køb på nogle egenskaber for at få nogle andre. I listen er der fokus på dyrknings- og kvalitetsmæssige egenskaber, men også afsætningen - enten til detail eller til lokalt salg i gårdbutik - er tænkt ind.

## Gode og mindre gode egenskaber

For at kunne levere blommer til detail gennem en lang sæson har et af kriterierne været sorter fra tidligt til sent og med fokus på at finde eventuelle erstatninger til de tidlige sorter, hvor smag og udbyttestabilitet ofte scorer lavere. Udbytte og udbyttestabilitet er vigtige egenskaber, men disse egenskaber skal helst gå hånd i hånd med kvalitetsmæssige egenskaber som smag, størrelse og holdbarhed. Sortlisten er endt med at indeholde tre grupperinger af sorterne: Hoved- og specialsorter samt en gruppe med ukendte/nye sorter.

## Sorter i grupper

Hovedsorterne er sorter med høje karakterer

*Tabel 1. Opdateret sortsliste for blommer til detail (hovedsorter) og lokalt salg/gårdbutik (specialsorter) samt nye/ukendte sorter. Der er et særligt behov for mulige tidlige sorter, som har nogle forbedrede dyrknings- eller kvalitetsmæssige egenskaber.*

Blommeuge	Hovedsorter	Specialsorter	Ukendte sorter
1		Edda Ruth Gerstetter	
2		Herman	Juna
3			Franzi Katinka
4		Meritare	Vanette
5	Opal		Hanka
6			Bluefrost Moni Tegera
7	Topfive Excalibur	Avalon	
8	Jubilæum Ive	(Valor) Hanita Reine Claude grøn	
9	Jojo	Haroma Toptaste	
10	Tophit Haganta		
11	President		
12	Topend		

terer for de fleste egenskaber. De har høj dyrkningsikkerhed, rimelig til god smag, pæn størrelse og sædvanligvis god lagringsevne. Hovedsorterne er gruppen af mere eller mindre sikre sorter, der egner sig til afsætning til detail. Specialsorter er sorter med attraktive egenskaber som tidlighed eller super smag, men hvor andre egenskaber trækker i en negativ retning. Det kan være en lille frugtstørrelse og følsomhed overfor stød/berøring – for eksempel sorten Reine Claude. Eller det kan være tendens til at revne med risiko for frugtråd – for eksempel sorten Meritare. Specialsorterne har særlige krav til enten dyrkning eller håndtering og egner sig hovedsageligt til lokalt salg i gårdbutik.

Ukendte sorter kan være nye eller for os ukendte sorter. De kan være aktuelle at prøve som erstatning for en af hoved- eller specialsorterne. Ideen med gruppen af ukendte sorter er, at vi skal få mere erfaring og viden om dem, inden de kan flyttes over i en af de andre to grupper.

### Sortsbeskrivelser

Projektet har indhentet viden og erfaring om sorterne fra danske avlere samt fra konsulenter, planteproducenter og forsøg i udlandet for at opbygge en mere

udførlig beskrivelse af sorterne baseret også på dyrkningsmæssige erfaringer. Det er også grundlaget for inddelingen af sorterne i hoved- og specialsorter. Der er indhentet yderligere information fra tyske sortsbeskrivelse fra forsøgsstationen Esteburg og fra Obstbau

Rheinland-Pfalz samt en dansk rapport om blommer fra et tidligere projekt.

*Projektet 'Blommeproduktion – opdateret viden om sorter, grundstammer og plantesystemer' er støttet af Produktionsafgiftsfonden for frugt og gartneriprodukter. ■*

Tabel 2. Uddrag af beskrivelser af udvalgte blommesorter fra listen med sortsbeskrivelser. Jojo er en hovedsort med høje karakterer hele vejen igennem. Hele listen findes på [hortiadvic.dk](http://hortiadvic.dk) under projekter > Blommeproduktion viden om sorter, grundstammer og plantesystemer.

Sort	Blomstring	Høstuge	Frugtstørrelse	Smag	Bestøvere
Jojo	Tidlig (frostfølsom)	7-8	Middel	God smag	Presenta, Haganta
Hanita <sup>1</sup>	Tidlig	6-7	Middel	Middelgod	
Haganta <sup>2</sup>	Tidlig	12	Stor	Meget god smag	Jojo, Tegera, Presenta, Jubilæum
Haroma <sup>3</sup>	Middel-sen	9	Middel	Sød og god smag	Jojo, Hanita, Presenta, Haganta

1. Sunde træer med godt, stabilt udbytte. Tendens til vekselbæring. Kort lagring. Følsom for bakteriekræft. Tendens til, at grene let knækker.

2. Har brug for to bestøvere ved koldt vejr. Tendens til, at stenen revner.

3. Tendens til vekselbæring. Lagres med stilk for at undgå frugtråd. Kræver udtynding for god smag. Arbejdskrævende sort.

## Online kurser opkvalificerer og fastholder medarbejdere

Få det bedste ud af Corona-krisen gennem online kurser, som er fuldt kompetencefondsstøttede.

På Den Grønne Konsulenttjenestes hjemmeside, kan du læse mere om en fleksibel online-pakke til gartnerier og planteskoler, der er et alternativ til afskedigelser. Her kan du også finde andre kursusforløb, hvor lønkroner og gebyr ligeledes dækkes af kompetencefondene.

Læs mere på  
**dgkt.dk**



DANSK METAL 3F HK



Den grønne konsulenttjeneste understøtter videreuddannelse for medarbejdere inden for 3F, HK og GLS-A's overenskomstområde.

**DEN GRØNNE  
KONSULENT  
TJENESTE**

## TILBUD PÅ VANDINGSMASKINER

Bording 0T og Bording 1TT2 er to fantastiske maskiner til mindre landbrug, gartnerier og boldbaner.



FRA  
**40.300,-**



FRA  
**105.700,-**

Bording 0T er udstyret med turbine for indtræk, 125 m 40mm slange og stop for overtryk.

Bording 1TT2 er ligeledes udstyret med turbine for indtræk. Fås med op til 270 m 63 mm slange og op til 250 m 70mm slange. Maskinen har drejeskammel og stop for enten under- eller overtryk.

BORDING 1TT2 270/63 **FRA 105.700,-**

Alle priser er excl. moms og levering. Vi henviser til nærmeste forhandler.



Ejstrupvej 22 · FASTERHOLT · 7330 Brande · Tlf. 97 18 80 66 · [www.fasterholt.dk](http://www.fasterholt.dk)